
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

Prot. n. 718/2023  

Determinazione n. 7 del 8/5/2023  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021, del servizio “Progetto visual identity 

dell’evento di presentazione del Rapporto Nazionale RUP - Concept grafico e realizzazione di 

materiali di comunicazione e presentazione power point in coordinato”, relativo al Primo 

Rapporto Osservatorio Nazionale RUP – Piano Nazionale di Formazione per la 

Professionalizzazione del RUP annualità 2022/2023 – CIG Z833B0DB9D 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 7, commi 7-bis della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, che ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per 

attività finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile unico del 

procedimento, di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− in data 21.12.2020, è stata sottoscritta tra Ministero delle infrastrutture e trasporti, SNA 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per l’innovazione e 

trasparenza degli appalti e per la compatibilità ambientale, IFEL Istituto per la finanza e 

l’economia locale, apposita convenzione per l’aggiornamento professionale del RUP in 

attuazione dell’art.7, commi 7bis e 7ter della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione 

con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

− in data 21.10.2022 è stata rinnovata la convenzione tra MIT, SNA, IFEL e ITACA per la 

realizzazione del progetto denominato Piano Nazionale di formazione per la 

professionalizzazione le RUP annualità 2022-2023; 

− il Comitato tecnico d’indirizzo di cui all’art. 5 della summenzionata Convenzione ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP - 

annualità 2022-2023. 

 

CONSIDERATO CHE: 

− è necessario proseguire le attività formative per l’annualità 2023 ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.7, commi 7-bis, e 7-ter della Legge n. 120/2020, anche per consentire il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dalla “Strategia professionalizzante” approvata dalla 

Cabina di Regia ex art. 212 del D.lgs. 50/16 nella seduta del 3 dicembre 2021; 

− tra le attività del Piano è prevista anche quella afferente alla presentazione dei dati del primo 

rapporto Osservatorio nazionale RUP; 

 

RILEVATO CHE: 



 

2 

 

− ai fini della realizzazione dei contenuti grafici del suddetto Rapporto è necessario procedere 

all’affidamento di un servizio “Progetto visual identity dell’evento di presentazione del 

Rapporto Nazionale RUP - Concept grafico e realizzazione di materiali di comunicazione, 

e Presentazione Power Point in coordinato”; 

− ITACA non dispone nella propria dotazione organica di personale qualificato e strumenti 

per le attività di cui al precedente punto, e pertanto ha necessità di affidare all’esterno il 

servizio in oggetto. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021; 

RITENUTO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, nonché dalle Linee Guida Anac n. 3 relative alla «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire i servizi richiesti mediante un affidamento diretto; 

VALUTATA l’offerta presentata in data 5/5/2023, ed acquisita al protocollo ITACA  n.702, 

dalla società Cpalquadrato snc di Pasquale Cimaroli e Claudia Pacelli, con sede in Roma 00192, 

Via Cola di Rienzo n.162, P.iva e C.F. 13476401008, valida dal punto di vista tecnico ed 

economico; 

PRESO ATTO che la Cpalquadrato snc di Pasquale Cimaroli e Claudia Pacelli è idonea in 

quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80, commi 1, 4 e 5, lett. B), del D.Lgs. 50 

del 18 aprile 2016, nonché le competenze necessarie per lo svolgimento di tale attività; 

RITENUTO individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare di spesa non supera la soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/16, come modificato dal d.l. n. 77/2021; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016, per il servizio di “Progetto visual identity dell’evento di presentazione del 

Rapporto Nazionale RUP - Concept grafico e realizzazione di materiali di comunicazione, 

e Presentazione Power Point in coordinato” a Cpalquadrato snc di Pasquale Cimaroli e 

Claudia Pacelli, con sede in Roma - 00192, Via Cola di Rienzo n. 162, P.iva e C.F. 

13476401008, per l’importo complessivo di euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00), IVA 

esclusa; 

2. il Fornitore si impegna ad operare con professionalità nell’esecuzione della propria attività 

di cui al punto 1., garantendo la competenza nonché la professionalità propria e dei propri 

dipendenti e collaboratori; il Fornitore si impegna a concludere il servizio di interesse entro 

la data del 15.5.2023; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione della fattura 

elettronica PA con indicazione del CIG Z833B0DB9D e del Codice Univoco dell’ufficio 

UFK5AY, entro 60 giorni dal ricevimento della stessa, nel rispetto degli obblighi previsti 



 

3 

 

dall’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e dalla normativa in materia di split payment di 

cui all’art.17-ter del DPR 633/1972; 

4. il perfezionamento dell’acquisto avverrà con le modalità e le forme previste dal Codice dei 

contratti all’art 32, comma 14, del D.Lgs. 50/16, ossia mediante scambio di lettere ad uso 

commerciale a mezzo posta elettronica certificata tra l’Istituto e l’operatore economico, e 

previa acquisizione di dichiarazioni sostitutive del medesimo operatore economico; 

5. di dare avvio all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione di diritto dello stesso in caso 

di esito negativo dei controlli di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lett. B), del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dal d.l. n. 77/2021; 

6. di imputare le summenzionate somme alla voce di bilancio Piano nazionale di formazione 

finalizzato all’aggiornamento professionale del responsabile unico del procedimento 

annualità 2022-2023; 

7. il contenuto e gli estremi del presente provvedimento saranno oggetto di pubblicazione sul 

sito internet di ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

Roma, 8 maggio 2023   IL DIRETTORE 

f.to (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (DLgs n.82/2005). 


